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Abstract

This thesis deals with the necessary supplies in terms of municipalities with

extended powers. Specifically, it focuses on the creation and application of the

requirements for necessary supplies. The thesis is divided into a theoretical part and a

practical one.

The theoretical part of the thesis discusses the economic measures for crisis

situations in general; it discusses the entities that deal with necessary supplies. The main

role among these entities is played by the Administration of State Material Reserves.

One of the objectives of the thesis is to map these entities. Another objective of the

thesis is devoted to the analysis and evaluation of the creation and application of the

requirements for necessary supplies in the preparation for dealing with crisis situations.

This second objective is fulfilled in both the theoretical and practical parts.

The practical part was carried out in the form of a questionnaire survey. The

questionnaires were sent to the crisis entities of municipalities with extended powers in

the South Bohemian Region and the Vysočina Region to enable comparison. These two

regions are similar both in size and the number of municipalities with extended powers.

These questionnaires helped to confirm the assumed hypothesis that municipalities with

extended powers effectively create and apply the requirements for necessary supplies.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou nezbytných dodávek. Je důležité

zmínit, že nezbytné dodávky se vyžadují až za krizových situací a pouze na základě

zákona.

Toto téma bylo vybráno hlavně z důvodu, že problematika nezbytných dodávek

je velmi obsáhlá a zajímavá, nicméně není uceleně zpracována do jediného literárního

pramenu.

Diplomová práce se orientuje především na Jihočeský kraj, konkrétně na ORP

České Budějovice. Zde se nezbytné dodávky vyžadují hlavně při povodních. Neboť

povodně jsou nejčastější událostí v Jihočeském kraji, za níž by byly nezbytné dodávky

vyžadovány. Další situace, která by mohla nastat na území Jihočeského kraje je

například únik nebezpečných chemických látek. Riziko hrozí především při jejich

železniční a silniční přepravě. Chemické látky mohou uniknout také z objektů. Na

území ORP České Budějovice můžeme jmenovat Úpravnu vody Plav, kde hrozí únik

chlóru. Dalším potenciálním rizikem je únik amoniaku, a to především z pivovaru

Budvar a z mlékáren. Nezbytné dodávky slouží občanům postiženým krizovou situací, k

co nejrychlejšímu zvládnutí této situace

Při tvorbě a uplatňování požadavků na nezbytné dodávky je důležitá spolupráce

mezi všemi orgány krizového řízení. Diplomová práce si klade za úkol zmapovat

všechny subjekty, od nejnižších článků až po ministerstva. Druhým cílem je

zanalyzovat a zhodnotit celkovou tvorbu a uplatnění požadavků na nezbytné dodávky

v podmínkách ORP.

Neopomenutelný význam mají také informační systémy, které zajišťují

komunikaci mezi orgány krizového řízení a umožňují efektivní využívání nezbytných

dodávek. V případě informačních systémů, které pracují v off-line režimu, je nezbytná

průběžná aktualizace dat. V této souvislosti je významné i vzdělávání zainteresovaných

subjektů, neboť technologie se neustále vyvíjí a jde dopředu. Vzdělávání může probíhat

jak formou různých cvičení, tak i pomocí přednášek a kurzů, které pořádají některé

vysoké školy. Diplomová práce se tématem vzdělávání také zabývá.
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1. Současný stav

Významným aktuálním faktem je novelizace zákona č. 240/2000 Sb., o

krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), účinná od 1. 1. 2011.

Tato novelizace z pohledu problematiky nezbytných dodávek ukládá především

povinnost Hasičskému záchrannému sboru kraje (HZS kraje) zpracovat krizový plán

obcí s rozšířenou působností, před novelou se používal pojem určená obec.

Dle článku II Nařízení vlády č. 431/2010 Sb. ze dne 22. prosince 2010, kterým

se mění nařízení vlády č. 462/2000 Sb., se v části Přechodná ustanovení hovoří o tom,

že krizový plán ORP se zpracuje nejpozději do 31. prosince 2012. Další odstavec

určuje, že do doby zpracování krizového plánu ORP, se za krizový plán ORP považuje

rozpracování úkolů krizového plánu kraje na podmínky určené obce.

Pro problematiku této diplomové práce je důležitý odstavec, který se zmiňuje o

tom, že krizový plán a plán krizové připravenosti zpracované podle nařízení vlády č.

462/2000 Sb., ve znění účinném do dne nabytí účinnosti tohoto nařízení, zůstávají v

platnosti do 31. prosince 2012. Z toho vyplývá, že tato diplomová práce bude nadále

zmiňovat i pojem určená obec a bude pracovat s krizovými plány, které platí do roku

2012.

1.1 Právní normy

Nejdůležitějším legislativním dokumentem, se kterým musí být v souladu

všechny právní normy, týkající se dění v České republice, je Ústavní zákon č. 1/1993

Sb., Ústava České republiky. V souvislosti s Ústavou ČR je důležité také zmínit

Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práva a

svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky. Dalším významným zákonem

je zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy,

ve znění pozdějších předpisů (kompetenční zákon). Dalším z ústavních zákonů, který je

nezbytné zmínit je ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky.
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Právních norem, které se věnují hospodářským opatřením pro krizové stavy, a

tím i nezbytným dodávkám, je veliké množství, proto na tomto místě diplomová práce

zmiňuje jen nejdůležitější z nich.

Mezi zákony a vyhlášky, které jsou přímo spojeny s problematikou nezbytných

dodávek, řadíme zákon č. 97/1993 Sb., o působnosti Správy státních hmotných rezerv.

Tento zákon stanoví mimo jiné postavení Správy státních hmotných rezerv, rozděluje

státní hmotné rezervy do čtyř hlavních skupin, o kterých se diplomová práce zmiňuje

dále. Mezi důležité zákony patří dále zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o

změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon se

zabývá orgány krizového řízení a jejich pravomocemi. Související je zákon č. 241/2000

Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých souvisejících

zákonů.

Dále vyhlášku č. 498/2000 Sb., o plánování a provádění hospodářských opatření

pro krizové stavy, ve znění vyhlášky č. 542/2002 Sb. Tato vyhláška stanovuje obsah a

postup zpracování plánu nezbytných dodávek, plánu hospodářské mobilizace, postup

uplatnění a obsah požadavku na přípravu mobilizační dodávky, výčet vybraných údajů,

které objednatel a dodavatel mobilizační dodávky poskytují příslušným správním

úřadům, postup při vytváření pohotovostních zásob atd.

Dalším důležitým zákonem, který je třeba zmínit v souvislosti s hospodářskými

opatřeními pro krizové stavy, je zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR.

Významný je i zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, zákon č.

189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy, o řešení stavu ropné nouze a o změně

některých souvisejících zákonů (zákon o nouzových zásobách ropy).

Problematice nezbytných dodávek se věnují také metodiky vydávané Správou

státních hmotných rezerv (SSHR).
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1.2 Základní vybrané pojmy

Problematika hospodářských opatření pro krizové stavy obsahuje obecně mnoho

pojmů. V této podkapitole se diplomatická práce věnuje jen několika základním z nich.

Cyklus plánování civilních zdrojů – dvouletý:

Civilní zdroje jsou zařízení s potřebným personálem, výrobní schopnosti nebo

schopnosti poskytovat požadované práce a služby, nacházející se na území ČR nebo

smluvně zajištěné v rámci mezinárodní spolupráce.1

Periodicky se opakující součást procesu plánování bezpečnosti ČR. Slouží k

zajišťování civilních zdrojů pro plnění nezbytných dodávek potřebných k řešení

krizových situací. Začíná vždy v lichém roce a zahrnuje období formulace potřeb

nezbytných dodávek podle krizových plánů, zajištění nezbytných dodávek, předložení

požadavků na civilní zdroje k zabezpečení takových nezbytných dodávek, které nelze

zajistit existujícími civilními zdroji, zhodnocení požadavků podle priorit a vyčleněných

finančních limitů, sestavení plánu vytváření civilních zdrojů k zajištění bezpečnosti ČR

a jeho projednání a realizaci.2

Cílem plánování civilních zdrojů je optimální posuzování požadavků tak, aby


[…]


dodávky.

Dle mého názoru je nepraktické, že potencionální dodavatel nezbytných

dodávek může být osloven pouze prostřednictvím HZS kraje. Právě v tomto případě

musí spolupráce mezi jednotlivými subjekty fungovat na 100 % a k tomuto účelu slouží

informační systém ARGIS.

Potenciální riziko v používání ARGISU lze spatřovat v nedostatečných

aktualizacích, především v jeho off-line režimech KRIZDATA a HADES. Při krizové

situaci, musí tyto informační systémy fungovat bezchybně a nesmí nastat situace, kdy

při výpadku funkčnosti internetu, nezíská pracovník krizového řízení aktuální data o

dodavatelích nezbytných dodávek, především o disponibilním množství konkrétní

nezbytné dodávky a o aktuálním kontaktu na tohoto dodavatele.

Druhý cíl se prakticky prolíná s cílem prvním. Druhým cílem bylo zmapovat

subjekty, které se podílejí na tvorbě a uplatnění požadavků na nezbytné dodávky.
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Diplomová práce postupovala v tomto případě chronologicky od „nejnižších“ článků až

po Správu státních hmotných rezerv, která tvoří pomyslný vrchol a všechny zmíněné

subjekty zaštiťuje. Pomyslným nejnižším článkem jsou právnické a podnikající fyzické

osoby, které mohou být potencionálními dodavateli nezbytných dodávek. Nad nimi jsou

ORP, které zpracovávají své požadavky na nezbytné dodávky. O úroveň výš je Krajský

úřad, jehož hlavní úlohou v oblasti nezbytných dodávek je zpracování Plánu nezbytných

dodávek. Poté následuje HZS kraje, ten plní několik hlavních funkcí, především

oslovuje potencionální dodavatele nezbytných dodávek a spravuje informační systém

ARGIS. Ministerstva a jiné ústřední správní úřady jsou dalším nezbytným článkem. Na

vrcholu stojí Správa státních hmotných rezerv. Jednotlivé subjekty jsou podrobně

popsány v diplomové práci.

Důležitým pro zpracování diplomové práce bylo dotazníkové šetření, které

napomohlo k naplnění obou cílů a zároveň potvrdilo stanovenou hypotézu.

Do budoucna by se určitě měla stále zlepšovat spolupráce mezi jednotlivými

zainteresovanými subjekty a důraz by měl být kladen i na neustálé vzdělávání

pracovníků krizového řízení. Vzhledem k faktu, že krizové situace nenastávají tak často

a některé činnosti pro vyžadování nezbytných dodávek mohou být zapomenuty, apeluji

na častější procvičování všech těchto činností.

Diplomová práce bude poskytnuta všem zúčastněným ORP jako podklad pro

zkvalitnění jejich práce a ucelení náhledu na problematiku nezbytných dodávek.
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9. Přílohy

Příloha č. 1 – TEXT DOPISU PRO OSLOVENÉHO DODAVATELE ND

Věc: Poskytnutí údajů pro zpracování krizového plánu

Subjekt: ....................................................................................

Ulice: ........................................................................................

Město: .......................................................................................

Vážená paní, (Vážený pane),

v průběhu roku 2002 byly s platností od 1. ledna 2003 schváleny novely zákonů z

oblasti tzv. krizové legislativy nově upravující mj. problematiku řešení krizových stavů

včetně vymezení působnosti a pravomoci některých správních úřadů v reakci na

završení 2. etapy reformy veřejné správy.

Tato zákonná úprava dává hasičskému záchrannému sboru (HZS) kraje mj. právo

vyžadovat od právnických a podnikajících fyzických osob údaje nezbytné pro

zpracování krizových plánů pro přípravu a řešení krizových situací (§ 15 zákona

č.240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů) a současně právnickým

a podnikajícím fyzickým osobám povinnost tyto údaje bezplatně poskytnout a

aktualizovat (§ 29 tamtéž).

V souladu s výše uvedeným Vám sdělujeme, že ve smyslu ustanovení odst. 2 § 29

zákona č.240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, jste byl zahrnut

do krizového plánu kraje. Rozsah námi požadovaných údajů byl pro Vás připraven s

ohledem na Vámi vymezený předmět podnikání uvedený v obchodním rejstříku.

Pro usnadnění splnění Vaší zákonné povinnosti byl v gesci Správy státních hmotných

rezerv uveden do provozu celostátní informační systém plánování civilních zdrojů

ARGIS využívající možností komunikační sítě Internet. Váš přístup k systému (na

internetové adrese www.argis-i.sshr.cz) a tím i přístup k Vašim datům je chráněn

pomocí uživatelského účtu, který byl vygenerován pouze pro Vás v následující

struktuře:

– Uživatelské jméno: ......................................

– Heslo: ............................................................
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Informace o místu, úloze a vlastnostech informačního systému ARGIS, o technických i

programových předpokladech pro práci se systémem, o způsobu vkládání informací do

systému a mnoho dalších najdete na internetové adrese www.argis.cz. Tyto informace

jsou průběžně aktualizovány.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti Vás vyzýváme, abyste našemu úřadu do 30 dnů

sdělili požadované údaje pro sestavení krizového plánu.

V případě, že nedisponujete potřebnou výpočetní technikou nebo připojením na

Internet, sdělte nám tuto skutečnost na níže uvedenou adresu. Vzájemně domluvíme

jiný způsob zpracování a předávání údajů.90

90 HRDLIČKOVÁ, M.; BOHUSLAVOVÁ, L. Uživatelská příručka IS ARGIS 2.3 Nouzové hospodářství
pro dodavatele ND. Praha : T - Soft, 2010. s 38. Dostupné z WWW:
<http://www.argis.cz/documents/ARGIS20uzivatelska_prirucka%20pro%20DND%20verze%202.3.pdf>.