POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Mgr. Ludmila Kubištová
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Ing. Aleš Kudlák
Katedra: radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Tvorba a uplatňování požadavků na nezbytné dodávky při přípravě na řešení krizových situací v podmínkách ORP

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
- 4. Nedostačující**

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Diplomantka nesplnila 2. bod cíle své práce tj. „Zmapovat subjekty v podmínkách ORP České Budějovice, které se podílejí na tvorbě a uplatňování požadavků na nezbytné dodávky“.

Další hodnocení:

Posluchačka zpracovala a předložila diplomovou práci na téma „Tvorba a uplatňování požadavků na nezbytné dodávky při přípravě na řešení krizových situací v podmínkách ORP“. Práce o celkovém rozsahu 83 strany strojopisu je kromě úvodu, seznamu použitých pramenů, klíčových slov a přílohy rozčleněna do šesti obsahových kapitol, z nichž první a druhá je dále vnitřně strukturovaná. Kapitola 9. obsahuje 1 přílohu o 2 stránkách. Práce je vybavena velmi slušným pojmovým aparátem, seznamem použité literatury a právních předpisů. Z hlediska obsahového pojetí práce se autorka snažila postupovat v logickém a systematickém sledu. Bohužel se jí nepovedlo naplnit 2. bod cíle své diplomové práce a tím věrohodně vyhodnotit závěr s hypotézou. Negativně hodnotím nejen její formální stránku práce [nedodržení normy ČSN 01 6910 Úprava písemností zpracovaných textovými editory v souladu s Kozlová, L., Kubelová, V. *Jak psát bakalářskou a diplomovou práci*. 2. vydání, České Budějovice: Jihočeská univerzita, Zdravotně sociální fakulta, 2009. 55s. ISBN 978-80-7394-155-0 a nesprávná či chybná bibliografická citace dokumentů podle ČSN ISO 690 a CSN ISO 690-2 (01 0197)], ale její nepřesně zhodnocený současný stav. Protože nepřesností je v práci vícero budu je demonstrovat ve svých otázkách k ústní obhajobě.

Jako poslední částí mého hodnocení budou body 3. Metodika a 4. Výsledky. Diplomantka ve svém úvodu (viz 3. odstavec od shora) píše, že se bude orientovat „... především na Jihočeský kraj, konkrétně ORP České Budějovice.“ a ve stručnosti popisuje mimořádné události, které mohou vzniknout na území Jihočeského kraje a ORP České Budějovice. Ty jsou pak spojeny s některými právníckými osobami. Zde tedy dochází k rozporu mezi Cílem práce, Metodikou a samotnými Výsledky. Dotazník o 7 otázkách (nevyužita ústní explorativní metoda), který byl rozeslán na 17 ORP Jihočeského kraje, a protože výsledků bylo málo, tak ještě na 12 ORP kraje Vysočina, v žádném případě nesplňuje podmínky „Zadání diplomové práce“ (v IS STAG uvedeno pod bodem Zásady pro vypracování) diplomatkou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
- 2. ne**

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
- 4. nevhověl**

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Popište nezbytnou dodávku obecně, ve kterých systémech hospodářských opatření pro krizové stavy se vytváří, pro koho je určena a co obsahuje (popisujete ji pouze v jednom 9 řádkovém odstavci).
2. Vyjmenujte informační systémy, které se využívají v hospodářských opatřeních pro krizové stavy a porovnejte je se softwarovými nástroji a programovými moduly. Jaký význam má jednotlivý SW pro činnost pracovišť krizového řízení?
3. Kolik úrovní má oblast regulačních opatření u obecního úřadu ORP a kolik u krajského úřadu? Nejsou to dvě, jak jste napsala na str. 23.
4. Kolik je obcí s rozšířenou působností na území České republiky?
5. Název bodu 1.4 Subjekty podílející se na tvorbě a uplatňování požadavků na nezbytné dodávky jste zvolila dosti nešťastně. Podle toho vypadá i jeho členění. Otázky k tomuto bodu zní:
- a. Jaké pravomoci má starosta obce s rozšířenou působností v oblasti HOPKS?
- b. Jaké pravomoci má krajský hejtman v oblasti HOPKS?
- c. Proč „Každý pracovník krizového řízení musí získat odbornou způsobilost“? viz str. 32. Opravdu se to týká každého pracovníka krizového řízení (tedy: všichni pracovníci krizového řízení ve veřejné správě, právnických osob apod.)? Je pracovník krizového řízení subjektem?
6. Které subjekty v podmínkách ORP České Budějovice se podílejí na tvorbě a uplatňování požadavků na nezbytné dodávky?
7. Jaký je rozdíl mezi slovy „živelní“ a „živelné“ (viz str. 60 vs. str. 61)?

Datum: 22.08.2011

Podpis oponenta diplomové práce.....